Dat. II. Non. Mart. Byzantio (4), Caess. Cons. [294—305.]

5. Idem AA. et CC. Diogeni, Praesidi (5) insularum.—Iamdudum a nobis statutum est, ut, si quae causae libertinitatis (6) et servitutis in provinciis inter fiscum et privatos exorirentur, ad rationalem vel magistrum rei privatae, hoc est unde motae essent quaestiones (7), remitterentur, si quae vero ingenuitatis essent, a rectore provinciae examinarentur.

Dat. (8) IV. Non. Aug. Caess. Cons. [294—305.]

6. Imp. Iustinianus A. Mennae P. P.—In litibus, in quibus, utrum ingenuus aut libertinus sit alius, queritur, quinquennii praescriptionem (9), post quod divino adiutorio opus esse veteres leges praecepient, in posterum cessare sancimus, et huiusmodi lites etiam post memoratum tempus ad exemplum ceterarum vel in provinciis apud eam moderatores, vel in hac alma urbe apud competentes maximos iudices (10) examinari. Quod etiam, si clarissima persona super tali condicione vel etiam servili quaestionem patiatur, tenere censemus.

Dat. III. Non. August.... (11).

TIT. XXIII

UBI QUI DE CURIALI VEL COHORTALI ALIAVE CONDITIONE CONVENIATUR

1. Imp. Arcadius et Honorius AA. Florentino (12) P. U. (13)—Si quis vel curiae, vel officiis iudicium, aut aliis quibuscumque corporibus obnoxius intra provinciam ab his erit, quos aufugit (14), comprehensus, non expectata eius (15) iudicis notione, sub quo per ambitum cooperat militare, penitusque emendicati honoris praescriptione submota, a iudice, qui in locis aditus fuerit, audiatur,

(1) et CC., faltan en el ms. Pl. 1.

(2) prid. id. apr. bizantio cons., ms. Pist.

(3) Si expositione, ms. Pl. 2., Coll. Ans. ded.

(4) Hal.; Byzantii, Russ. y los demás. Véase la nota 2. de la ley anterior.

(5) praefecto, ms. Cas.

(6) libertatis, Russ. Cont. al margen.

(7) mota est quaestio, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt.; ed. Schf.

(8) pp., ms. Pist. en el cual falta Caes.

(9) divisionem, mms. Pl. 1. Bg. Gt.; dimensionem, ed. Nbg. Hal., var. l. gl.

3. Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, Augustos y Césares, á Zenonia.—Como quiera que también en las cuestiones de estado deba seguir el actor el fuero del reo, si te hallas en posesión de la libertad, la cuestión sobre la libertad debe ventilarse allí donde reside la que es llamada esclava, aún cuando el actor esté revestido de la dignidad senatorial.

Dada á 2 de los Idus de Mayo, bajo el consulado de los Augustos. [293—304.]

4. Los mismos Augustos y Césares á Sisinnia.—No es de dudoso derecho, que si constituido uno en servidumbre reclama su libertad, la cuestión sobre su estado deberá ventilarse allí donde tiene constituido su domicilio el que se dice dueño.